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ба автореферата диссертатсияи Мирзоев Чурабек Абдулович дар мавзуи 
“Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол”, барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 
6D020300 -  Таърих.

Пас аз пош хурдани Иттиходи Шуравй, дар фазой пасошуравй 

давлатхои нави мустакил таъсис ёфтанд ва ин давлатхои навтаъсис дар 

чахорчубаи бунёди давлатдории хеш таърихро ба хайси яке аз воситахои 

асосии идеологй карор доданд. Дар натичд назарияхои нави таърихи, ки 

ба тахкими давлатхои навтаъсис ва тартиботхои сиёсии тозаэдод 

мусоидат мекарданд, ба миён омаданд.

Рузмаррагии мавзуи диссертатсияи Мирзоев Чурабек Абдулович 

дар он аст, ки муаллиф масъалахои таърихи сиёсии замони 

сохибистиклолии Точикистонро баррасй намуда, накши онхоро дар 

омузиши илмии таърйхи чумхурй нишон додааст.

Хддафи муаллиф тахти омузиш карор додани хусусиятхои таърихи 

раванди авзои сиёсии Чумхурии Точикистон дар даврони ба даст 

овардани истиклолияти давлатй баррасй намудани мушкилот ва монеахои 
*

он мебошанд. Барои амалй намудани максади тахкикот дар диссертатсия 

халли чунин масъалахо мухим дониста шуд, дар асоси тахлил ва 

омузиши омилхои дохилию хоричй муайян намудани вазъи ичтимоию 

сиёсй дар солхои аввали истиклолият, мавриди омузиш ва баррасй карор 

додани мархилахои асосии авзои сиёсии кишвар ва нишон додани 

заминахои таърихии он ва мавриди баррасй карор додани самтхои 

фаъолияти онхо ба шумор меравад.

Вазифахои дар тахкикот муайяншуда ва нуктахои барои химоя 

пешниходшуда пурра ба максад мувофикат карда, арзиши илмии корро 

таъмин мекунанд. Ин далелро асосноккунии натидахои тахкикот, 

истифодабарии методхои тахлилй-мантикй, таърихй, системавй ва 

мукоисавй зимни тахкики иахлухои мухталифи масъалаи мазкур тасдик 

менамоянд.



Диссертатсия дар асоси маъхазхои ганй навишта шуда, дар рафти 

таълифи он аз маводи бойгонй, матбуоти даврй ва хулосахои олимони 

соха истифода гардидааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок ва дарадаи 

омухта шудани он муайян шуда, хадафу вазифахои пажухиш, навгонии 

илмй, ахамияти назариявю амалй, заминахои методологй, объекту 

матлаб ва чахорчубаи хронологию худудии он мукаррар гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия -  «Инъикоси вазъи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол дар таърихнигории ватанй ва хоричй» номгузорй шуда, 

масоили дар партави сиёсати чадиди давлати шуравй -  сиёсати бозсозй 

раванди таъсисёбии хизбу созмонхои нав, мархилахои асосии ба даст 

омадани истиклолияти давлатй ва инъикоси он аз чониби мухаккикони 

ватанй ва хоричй, кабл аз хама дар гузоришу баромадхо ва шохасархои 

Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента 

Чумхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон ба таври возех 

инъикос ёфтаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия «Инъикоси сиёсати хоричии

Ч^умхурии Точикистон дар тахкикоти мухаккикони ватанй ва хоричй»
в

таърихи масъалахои инъикоси хамкорихои Тодикистон бо кишвархои 

узви ИДМ, хоса бо Федератсияи Россия дар адабиёти таърихй мавриди 

тахкику баррасй карор гирифтааст. Диссертант ба хулосае омадааст, ки 

сарфи назар аз*' он, ки оид ба сиёсати хоричии Тодикистони 

сохибистиклол хучдат ва карордодхо хеле зиёданд, ташаккул ва рушдрг 

муносибатхои хоридй дар адабиёти таърихии ватанй нокифоя инъикос 

ёфтааст. Таълифоти мадмуию чамъбастй оид ба ин масъала хануз руи 

кор наомадааст. Бо вудуди он, дар таълифоти мавч,уда пахлухои 

алохидаи муносибатхои байналхалкии Ч,умхурии Точикистон то андозае 

тахлилу тахкик гардидаанд.

Дар диссертатсия фикри дамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ, 

пешниходи назариявй ва тавсияхои амалии у оварда шудаанд.



Автореферата дисссертатсия мазмуни онро дуруст инъикос 

меиамояд. Дойр ба мавзуи диссертатсионй муаллиф ду васоити таълимй 

ва 14 маколахоро навишта, аз он чумла 10 маколаро дар мачаллахои 

такризшаванда аз чоп баровардааст.

Хдмин тавр, диссертатсия дар мавзуи “Таърихнигории таърихи 

сиёсии Точикистони сохибистиклол” ба талаботи Низомномаи намунавй 

оид ба Шурой диссертатсионй ва тибки бандхои 10, 11, 12-и тартиби 

додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Чумхурии Точикистон 

аз 26 ноябри соли 2016, тахта № 505 тасдик гардидааст, пурра чавобгу 

буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руи ихтисоси -  07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкикоти таърихй (илмхои таърих) мебошад.
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